Дело № 05-0046/20/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 февраля 2019 года

	                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении в отношении Син Андрея Андреевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, русским языком владеющего, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

11 февраля 2019 года мировому судье из ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении Син Андрея Андреевича за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
    Согласно протокола об административном правонарушении <данные изъяты> Син А.А. 05 февраля 2019 года в 00 час. 00 мин. в <данные изъяты> управлял транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в состоянии опьянения, что подтверждается актом №<данные изъяты> медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведенного врачом-наркологом в медицинском учреждении (ГБУЗ РК Крымский научно-практический центр наркологии г. Симферополя, ул. Февральская, д. 13), при этом действия водителя Син А.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Син А.А. в судебном заседании признал, что управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, в содеянном раскаялся. При этом пояснил, что был фактически остановлен сотрудниками ДПС после наступления 00 часов 00 минут, то есть 05 февраля 2019 года, как и указано в протоколе об административном правонарушении, однако по состоянию на 05.02.2019г. он уже был лишён права управления автомобилем на основании постановления Центрального районного суда города Симферополя от 23.01.2019г. по делу №<данные изъяты>, в связи с чем просит дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ прекратить.
Адвокат Флёров С.Г. - представитель  Син А.А. в судебном заседании просил прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении последнего в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Вина Син А.А. в совершении административного правонарушения, кроме его признания в управлении автомобилем в состоянии опьянения, подтверждается протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>, протоколом <данные изъяты> об отстранении от управления транспортным средством от 05.02.2019г.; протоколом <данные изъяты> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.02.2019г.;  актом   медицинского освидетельствования на состояние опьянения №<данные изъяты>, которым установлено состояние опьянения Син А.А.; протоколом <данные изъяты> о задержании транспортного средства от 05.02.2019г.; объяснениями <ФИО> от 05.02.2019г.; постановлением Центрального районного суда города Симферополя от 23.01.2019г. №<данные изъяты>, которым Син А.А. признан виновным  по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год, вступившим в законную силу 05.02.2019 года, что в том числе подтверждается соответствующей отметкой на копии указанного постановления, имеющейся в материалах дела.
В протоколе об административном правонарушении действия Син А.А. квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и  ему вменяется  управление 05.02.2019 года транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом мировым судьёй установлено, что по состоянию на 05.02.2019 г. Син А.А. был лишён права управления транспортными средствами на основании постановления Центрального районного суда города Симферополя от 23.01.2019г. №<данные изъяты>, вступившего в законную силу 05.02.2019года.
Заслушав объяснения Син А.А. и его представителя, исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу  о том, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Син А.А.  необходимо прекратить в связи с отсутствием состава указанного административного правонарушения, так как в рассматриваемой ситуации в действиях Син А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Таким образом протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей, то мировой судья лишён возможности переквалифицировать действия Син А.А. с ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ на ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, так как в данной ситуации назначаемое наказание ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях, Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Син А.А., мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Син Андрея Андреевича прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                  С.Г. Ломанов